incêndios no concelho de Alfândega da Fé, tomadas na 
deliberação da Câmara Municipal de 26-08-2025 - para 

CONHECIMENTO; 

A Câmara Municipal TOMOU CONHECIMENTO do teor da documentação previamente enviada, registada na 
aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 5951 (cinco mil novecentos e cinquenta e um) do 
ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco). 

2. LEQUE – Associação de Pais e Amigos de Pessoas com 

Necessidades Especiais – Pedido de Apoio Financeiro - para 
RATIFICAÇÃO; 

Deliberado, por UNANIMIDADE, dos presentes, revogar a decisão tomada na reunião de câmara de 10-11-2025, 
e ratificar a decisão tomada pela Senhora Vice-Presidente da Câmara, através de despacho proferido em 26-09-
2025, contido no documento registado na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 5442 
(cinco mil quatrocentos e quarenta e dois) do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), que autorizou o pagamento 
do equivalente a uma transferência mensal à LEQUE, cujo valor é de €3.000,00 (três mil euros), para assegurar a 
sustentabilidade desta instituição e a manutenção do apoio prestado às pessoas que dele mais necessitam, de

[...]

Pesca de Alfândega da Fé, no montante de €8.000,00 (oito mil euros), para assegurar a sustentabilidade do 
Clube e permitir o desenvolvimento de projetos, de acordo com o referido no ofício enviado, registado na 
aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 6573 (seis mil quinhentos e setenta e três) do ano 
de 2025 (dois mil e vinte e cinco) 

4. Pedido de Autorização para Abertura de Procedimento 

Concursal de Recrutamento de um posto de trabalho na 
carreira/categoria de Técnico Superior / Técnico Superior, na área 
de Arquitetura, para a DUT, para constituição de relação jurídica

[...]

para a DUT, para constituição de relação jurídica de emprego público a termo resolutivo incerto, nos termos e 
de acordo com o referido na informação da Divisão Jurídica, Administrativa e Recursos Humanos, registada na 
aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 6850 (seis mil oitocentos e cinquenta) do ano de 
2025 (dois mil e vinte e cinco), e submeter o assunto à ASSEMBLEIA MUNICIPAL também para aprovação. Uma 
vez que apenas estão abrangidos pelo parecer prévio do FAM, nos termos do artigo 45.º da Lei do Orçamento 
de Estado para 2025, a abertura de procedimento concursal de pessoal para contratos a tempo indeterminado,

[...]

Proposta de Adjudicação Definitiva do Lote 25 - para 
APROVAÇÃO; 

Deliberado, por UNANIMIDADE, dos presentes, nos termos e de acordo com o teor da informação da Divisão 
Jurídica, Administrativa e Recursos Humanos, registada na aplicação de Atendimento e Expediente da 
Medidata sob o nº 6952 (seis mil novecentos e cinquenta e dois) do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), 
aprovar a adjudicação definitiva do Lote nº 25 (vinte e cinco) da Zona Industrial de Alfândega da Fé a Inês Filipa 
Pinheiro Rodrigues, ao abrigo do artº F-12 do Código Regulamentar para o Desenvolvimento Socioeconómico

[...]

Proposta de Adjudicação Definitiva do Lote 54 - para 
APROVAÇÃO; 

Deliberado, por UNANIMIDADE, dos presentes, nos termos e de acordo com o teor da informação da Divisão 
Jurídica, Administrativa e Recursos Humanos, registada na aplicação de Atendimento e Expediente da 
Medidata sob o nº 6953 (seis mil novecentos e cinquenta e três) do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), 
aprovar a adjudicação definitiva do Lote nº 54 (cinquenta e quatro) da Zona Industrial de Alfândega da Fé a 
Áurea Cristina Teixeira de Almeida, ao abrigo do artº F-12 do Código Regulamentar para o Desenvolvimento

[...]

Proposta de Adjudicação Definitiva do Lote 57- para 
APROVAÇÃO; 

Deliberado, por UNANIMIDADE, dos presentes, nos termos e de acordo com o teor da informação da Divisão 
Jurídica, Administrativa e Recursos Humanos, registada na aplicação de Atendimento e Expediente da 
Medidata sob o nº 6954 (seis mil novecentos e cinquenta e quatro) do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), 
aprovar a adjudicação definitiva do Lote nº 57 (cinquenta e sete) da Zona Industrial de Alfândega da Fé a Daniel 
Patrício Ferreira Coelho, ao abrigo do artº F-12 do Código Regulamentar para o Desenvolvimento